
 

                            GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS                                

                        SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 

                          SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS  

                        DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 
 

 

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 722/2012/SRHU/SEDS  
 

 

   A Superintendente de Recursos Humanos da SEDS, no uso de suas 

atribuições legais, com fulcro no Instrumento Convocatório nº 007/2012 de março de 

2012 que gere o Processo Seletivo Simplificado para Unidades Prisionais situados nos 

municípios pertencentes a 1,2, e 3 RISP, de Belo Horizonte, Contagem e Vespasiano, 

vinculadas a Subsecretaria de Administração Prisional, e; 

 

   1. CONSIDERANDO QUE: 

               1.1  Foi constatado pela Diretoria de Recrutamento e Seleção erro 

material no Instrumento Convocatório nº007/2012; 

                                    1.2  Consta no item 8, subitem 8.2.1.2 que “o candidato que não 

entregar o BIS preenchido, devidamente assinado e as certidões negativas e demais 

documentos exigidos pra a fase ao técnico responsável pela aplicação dos testes 

psicológicos, será desclassificado do processo seletivo, de acordo com o item 12, 

subitem 12.1.1”; 

                                    1.3  No item 12, subitem 12.1.1, verifica-se que faz alusão a 

outro subitem “14.2 letra “n”, os candidatos que não entregarem o BIS devidamente 

preenchido e assinado e as certidões negativas citas no subitem 14.2 letra n, na data da 

sua Avaliação Psicológica, serão desclassificados do Processo Seletivo”; 

                                    1.4 No subitem 14.2 consta: “o candidato aprovado, após a 

convocação da DBP/SEDS, deverá providenciar, conforme prazo estipulado no ato de 

convocação a seguinte documentação. Letra “n” certidão negativa original de 

antecedentes criminais expedidas pela policia civil”; 

                         1.5 A DRS realizou a 2ª fase- Avaliação Psicológica para 

candidatos classificados na análise de currículos para os municípios de Contagem, 

Ribeirão das Neves e São Joaquim de Bicas; 

                                   1.6 Os candidatos citados no quadro abaixo, foram 

desclassificados do Processo Seletivo devido a não entrega da documentação completa 

na data da Avaliação Psicológica; 

                                     1.7 Os agentes públicos tem a prerrogativa de rever seus atos 

administrativos como uma natural decorrência do próprio princípio da legalidade; 

               1.8 a restauração da situação de regularidade dos atos 

administrativos constitui poder/dever de autotutela assegurado pela Sumula 473 do STF. 



                        2. RESOLVE: 

   2.1 Tornar sem efeito a desclassificação dos candidatos abaixo 

listados, tendo em vista, o equívoco do Instrumento Convocatório; 

                       2.2 Publicar nesta data, a retificação do Instrumento 

Convocatório realizada nos itens 8 e 12, alterando as referências citadas a outros 

subitens do Instrumento, e inserir no item 14 o Termo Solene de Compromisso e a 

Declaração de Parentes como formulários obrigatórios a serem entregues no ato da 

convocação para assinatura do Contrato Administrativo; 

              2.3 orientar aos candidatos que observem as próximas 

convocações para realização da Avaliação Psicológica que serão publicadas pela DRS 

oportunamente; 

 

NOME DO CANDIDATO MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO DATA DA AVALIAÇÃO 

PSICOLÓGICA  

Ednilson Soares 
CONTAGEM 

22/05/12 
Rodrigo Anderson Silveira de Souza 

CONTAGEM 

Márcio Rodrigo Silva Alves 
CONTAGEM 

Júlio César Marciano CONTAGEM  

23/05/12 

 

Antônio Elias Filho 
CONTAGEM 

Wanderson Leão Martins 
CONTAGEM 

Charles Carvalho Santos 
CONTAGEM 

24/05/12 

Eduardo Diniz Lima Rodrigues 
CONTAGEM 

José Marcelo dos Prazeres 
CONTAGEM 

Hélio Junio da Silva 
CONTAGEM 

Marcelo Correia Mendes 
CONTAGEM 

Célio Silvio Figueiredo Romão 
CONTAGEM 

25/05/12 

Rogério Marteleto Filho 
CONTAGEM 

Luciano Rodrigo Ferreira CONTAGEM 

Wedelson Bertoldo de Almeida 
CONTAGEM 

Adilson Batista de Morais 
CONTAGEM 

Rodrigo Nunes Pereira 
CONTAGEM 

Gilberto de Castro Alves 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

28/05/12 
Adilson Lisboa Rosa 

SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Luís Cesar Ferreira 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Alan Rabelo Pereira 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

 

29/05/12 

Joel Altino Afonso 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Valdemar de Matos Filho 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

John Lenon Alves de Bastos 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

30/05/12 Jonathan Egg Hilbert 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

                                   



NOME DO CANDIDATO MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO DATA DA AVALIAÇÃO 

PSICOLÓGICA  

Andrea Moraes Xavier 
CONTAGEM 

19/06/12 

Cristiane Fernandes Haste 
CONTAGEM 

Eliane Chaves Sousa 
CONTAGEM 

Elis Mônica Aparecida Lopes 
CONTAGEM 

Taiz Moura Domingos  
CONTAGEM 

Antônio Silva de Souza RIBEIRÃO DAS NEVES 

Danilo Luiz Alves de Paula 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Luiz Carlos Martins Santos 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Antônio Carlos Lionardi 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Clodoaldo Antônio Cândido 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Daniel Ramos de Santana 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Aline Gil de Souza  
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

20/06/12 

Fernanda Cavalcante de Siqueira 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Girlene Ferreira Souza Miguel 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Naura Oliveira dos Santos 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Adilson Esteves de Souza 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Valmir Moreira Fernandes 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Daniel Melo da Costa 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Eliseu Rosa Fernandes 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

James Pereira de Azevedo 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Alessandro de Moura Rocha 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Jardel Sipriano Moreira 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

José Eustáquio 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Leonardo Jesus Julião 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Clemivaldo Prochnow Gonoring 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Eduardo Carlos da Paixão 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Edvaldo Carlos da Silva 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Gezenilton do Nascimento 

Mendonça  
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Igor Tomaz do Carmo Evangelista 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Leonardo Pinto Monteiro de 

Miranda 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Maurivan Ferreira Santos 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

 

  



              

NOME DO CANDIDATO MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO DATA DA AVALIAÇÃO 

PSICOLÓGICA  

Raquel Pereira de Souza 
RIBEIRÃO DAS NEVES  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21/06/12 

Christiane da Silva Castro 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Maurino Pinto Gonçalves 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Rubens Coelho de Carvalho 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Henrique da Silva Afonso 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Fred Allan Soares RIBEIRÃO DAS NEVES 

Willis Ribeiro da Silva 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

André Eustáquio Gonçalves 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Fernando Rodrigues Gonçalves 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Emerson Deide Costa 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Marcos da Silva  
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Richard Ferreira Machado 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Jasiel Edmundo Espindula 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Eliene Vicente 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Nelson Roberto 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Lucio Flávio Leonardo 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Alípio José Nunes Tomaz 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Aljan Souza Lares 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Diego Antônio Messias 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Dimas Batista Simeão 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Fábio Furtado de Aquino 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Giovanni Tiago Mendes Martins 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Jorge Luiz Martins da Silva 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

William Catizane da Silva 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Witinei Bentes da Silva  
RIBEIRÃO DAS NEVES 

 

  



 

             NOME DO CANDIDATO MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO DATA DA AVALIAÇÃO 

PSICOLÓGICA  

Tarcília Ângela da Silva 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

22/06/12 

Dulcilene Pereira de Deus 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Patrícia de Giacomo dos Vales 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Carlos Adecio dos Anjos 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Eduardo Vicente Estevão 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Gláucio Eustáquio Vilaça Dias RIBEIRÃO DAS NEVES 

Gutembergue da Silva Carvalho 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Ildenir Xavier Santos 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Josivaldo Silva Santos 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Júlio Aparecido  de Sá 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Milton Peixoto de Oliveira 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Cleiton Oliveira dos Santos 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Edson Dias Filho 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Leonardo Porto de Oliveira 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Luiz Alberto Batista 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Oscar Felipe Machado 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Aquila Lana Ribeiro 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Christiano Batista da Silva 
RIBEIRÃO DAS NEVES 

Alessandro Marques de Oliveira 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

25/06/12 

Claudinei Guimarães da Silva 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Domingos Correa Batista 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Douglas Rodrigues da Silva 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Evaldo Martins Pires 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

João Marcelo dos Santos 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Júlio Rodrigues Martins 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Jumar Teixeira Cruz 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Samuel Cristino de Souza 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Sidinei Moreira Sampaio 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Valmer Pacheco Dutra 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Dimas de Jesus Oliveira 
CONTAGEM 

Demerson Fabiano Faustino 
CONTAGEM 

Marlon Henrique Eustáquio da 

Silva 
CONTAGEM 

Mariltom Santos Correia 
CONTAGEM 

Hugo Eduardo Ramos Cruz 
CONTAGEM 

 

  



NOME DO CANDIDATO MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO DATA DA AVALIAÇÃO 

PSICOLÓGICA  

Gilberto Lopes dos Santos 
CONTAGEM  

 

 

25/06/12 

Wellington Geraldo da Costa 
CONTAGEM 

Geraldo Ferreira de Brito 
CONTAGEM 

Fernando Renato Ferreira Munes 
CONTAGEM 

Hugo Mendes Santa Bárbara 
CONTAGEM 

Guilherme Henrique Moreira Costa 
CONTAGEM 

Leandro Evangelista 
CONTAGEM 

Leonardo Lacerda  
CONTAGEM 

Carlos Alexandre Bitencourt de 

Jesus 
SÃO JOAQUIM DE BICAS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26/06/12 

Edgar Custodio de Castro 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Flávio Marcio de Souza 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Jonathas de Silva Arruda 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Leandro Gomes Vieira 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Mário Henrique Silva Maia 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Peterson dos Reis Silva 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Roberto de Meneses  
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Thiago Viana Souza 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Vagner Walisson dos Santos Batista 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Valdinei da Silva Gonzaga 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Wagner Custodio de Castro 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Rone Paulino de Souza Inácio 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Sandro Teixeira Neto 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Jose Marcelo Oliveira 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Matheus de Souza Silva 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Lucas Aparecido Coelho 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Glayson Silva Almeida 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Jorge Luiz de Souza 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Flávio Lucio Silva 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Douglas Andrade de Jesus 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Bruno Vitor Batista da Silva 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Dérick Washington Alves Souza 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Diogo Alax de Souza Santos 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Edmilson Souza Santos 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Eduardo Teixeira Neto 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

 

  



 

NOME DO CANDIDATO MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO DATA DA AVALIAÇÃO 

PSICOLÓGICA  

Luiz Claudio de Souza Borges 
SÃO JOAQUIM DE BICAS  

 

 

26/06/12 

Osmar Márcio Madaleno Jr. 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

William Ramalho da Silva 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Alex Henriques  
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Cleidson Luiz Mattos Carneiro 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Luiz Fernando Júlio do Prado 

Ferreira 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Marco Aurélio Daniel de Oliveira 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Paulo Henrique Souza Cruz 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Rafael Gonçalves das Neves 
SÃO JOAQUIM DE BICAS 

 

 

 

 

 

  

Belo Horizonte, 13 de julho de 2012. 

 

 

 

 
RENATA FERREIRA LELES DIAS 

Superintendente de Recursos Humanos 


